
Osobnosti 
Nadějkovska 
Bohuslav Hedvik

Pověsti 
Nadějkovska 
O svěží myšlence

15. Škola
Bohuslav Hedvik
Bohuslav Hedvik (1920–2005), autor plánu naučné stezky, malíř, řezbář 
a ochránce přírody, působil ve zdejší škole v letech 1959–1983. Jeho 
kolegyně, paní učitelka Květuše Našincová, na něj vzpomínala takto:

Nebyl sice zdejším rodákem, ale našel zde po složitém životním 
osudu pravý domov. Nadějkov nabízel tehdy chudou, ale krásnou 
krajinu s málo poškozenou přírodou, školu v zámecké budově, 
více než stovku veselých dětí v devíti třídách a přátelský kolektiv 
desítky učitelů. Pan učitel si nejvíc přál, aby mladá nadějkovská 
generace znala své kořeny a uměla si jich vážit. Proto usiloval 
o založení naučné stezky, ve které by znovu promluvil každý 
zapadlý bludný kámen, nepovšimnutá kvetoucí kukačka v louce, 
zažloutlý list kroniky nebo omšelá písmena mrtvých na hřbitovních 
pomnících. Sám pomáhal štětcem, slovem, řezbářským nářadím, 
fotoaparátem, filmovou kamerou.

Jako „muže mnoha talentů“ a dobrého přítele 
jsme ho znali a měli rádi a tak na něho 
budeme vždycky vzpomínat.

Inspiraci ke své tvorbě a činnosti 
čerpal pan učitel Hedvik 
v pověsti „O svěží myšlence“.

Pověst vypráví o vítězství 
hraběte Kinského, majitele 
zámku v Nadějkově, v souboji 
se slavným francouzským 
šermířem, markýzem 
De Château ‑Loup.

„ I ta nejkrásnější myšlenka, 
jakmile se za ní opravdu nestojí, 
nemá vůbec žádný smysl. 
Potřebuje statečnost. “

Motto Bohuslava Hedvika

Hrabě Kinský v kryptě 
(Bohuslav Hedvik)

Bohuslav Hedvik 
při otevření naučné stezky 
(28. října 2001)

14

13

12

11

10

9

8
7

6

5

4

3

2
1

15

Konec stezky

ušli jste 
12,5 km


